



جهان دچار ماتم شد

محمد سعیدی، امام جمعه قم در خطبه‌های این هفته نماز جمعه گفت: «شهدای خدمت در حین انجام وظیفه به شهادت رسیدند و شهید آیت‌الله رئیسی نشان بزرگ خدمت رضوی با خادمی جمهوری اسلامی است و عاقبتش در نهایت با نشان افتخار شهادت ختم شد. این ضایعه سنگین، مردم، رهبر و سراسر جهان را دچار ماتم کرد. بدون شک پرچم افتخار خدمت برای اعتلای اسلام و ایران بدون توقف برافراشته خواهد ماند و هیچ خللی ایجاد نخواهد شد.» او ادامه داد: «انتظار این است که مردم در تداوم مسیر سیدالشهدای خدمت با شرکت در انتخابات و انتخاب یک رئیس‌جمهور بصیر، فاضل، انقلابی، مردمی و پیکارگری کنند که اعتماد، حل مشکلات مردم، تحقق جهش تولید با مشارکت مردم، تحول مدیریتی، تقویت هنجار فرهنگی و مبارزه با مظاهر فساد و تباهی شکل گیرد.»



خفتگان بیدار شدند

رسول فلاحتی، امام جمعه رشت در خطبه‌های این هفته نماز جمعه گفت: «دیدن سادگی منزل والده شهید رئیسی گواه نگاه توحیدی این شهید والامقام است لذا باید تاکید کرد که این یک ملت بود برای ملت ما.» او با تاکید بر اینکه ایمان و عمل صالح منجر به محبوبیت دل‌ها می‌شود، گفت: «فعالیت‌های شهید رئیسی در دو سال و ۱۰ ماه فعالیت‌های مؤثر و زیرساختی بود که در ادوار مختلف صورت گرفته بود.» امام جمعه رشت با بیان اینکه شهید رئیسی در دوره‌ای مسئولیت پذیرفت که ایران در شرایط سخت حاصل از ایجاد چاله‌های گذشته قرار داشت، افزود: «شهادت شهید رئیسی در مسیر خدمت بسیاری از خفتگان را بیدار کرد و ملت‌ها و دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی و آکنش نشان داده و صحنه بی‌ظنیری را در تاریخ ایران رقم زد.»



چشم دشمنان کور شد

سیدمحمد مهدی حسینی همدانی، امام جمعه کرج در خطبه‌های این هفته نماز جمعه گفت: «همه باید مراقب باشید در دام شیطان و دشمنانی که شبه‌افکنی و ایجاد تردید می‌کنند، گرفتار نشوید. همه شما به خوبی درک کرده‌اید که حضور مردم و شگفتی‌ای که در بدرقه رئیس‌جمهور شهید به وجود آوردند، چشم دشمنان را کور کرده است.» او همچنین گفت: «شهید جمهور توقع مردم از رئیس‌جمهور را بالا برد و آن را به جایگاه اصلی خود بازگرداند. او نشان داد که رئیس دولت در نظام اسلامی باید بدون منت، با قدرت و بدون پرداختن به حواشی خدمت کند. او خود را شخص دوم یا شخص اول اجرایی کشور نمی‌دید، بلکه خود را کارگزار نظام و یاور رهبری می‌دانست. از اوایل کاندیداتوری تا همین اواخر به او طعنه می‌زدند و وی را تخریب می‌کردند اما امام رضا(ع) برای او جبران کرد، مواظب نفاق و چرب‌زبانی این طیف باشید. آیت‌الله رئیسی در مدت کوتاه ریاست‌جمهوری خود دستاوردهای فراوانی داشت که باید مکرر بیان شود.»

گزارش انتخابات

گمانه‌زنی‌ها و فضا سازی‌ها

رسانه‌ها و فضای مجازی از حضور چه چهره‌هایی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ خبر می‌دهند؟



گروه سیاست: پس از سقوط هلی کوپتر سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم طبق قانون باید تکلیف ریاست جمهوری در ۵۰ روز مشخص شود و در این ۵۰ روز شورای ۳ نفره‌ای متشکل از رئیس قوه قضائیه، رئیس مجلس و معاون اول رئیس‌جمهوری مسئولیت امور انتخابات ریاست جمهوری را برعهده دارند. از ۱۰ تا ۱۴ خرداد ثبت نام کاندیداها شروع می‌شود و احزاب و جناح‌های مختلف در تکاپوی معرفی کاندیداها خود هستند و بازار گمانه‌زنی ورود اشخاص شناخته شده به این دوره از انتخابات داغ است. هم میهن شرایط ۲۰ نفر از افرادی را که احتمال ورودشان به عرصه انتخابات پررنگ تر است، مورد بررسی قرار داده است.

زده شد؛ جایی که در سال ۸۶ به عنوان دبیر شورایی عالی امنیت ملی منصوب و تا پایان دولت احمدی‌نژاد این صندلی را در اختیار داشت و البته مهم‌تر اینکه مذاکره‌کننده اصلی پرونده هسته‌ای ایران در آن زمان بود. جلیلی پیش از این دو بار در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرده است. اولین بار در سال ۹۲ کاندیدا شد اما یازده درصد آرا را به دست آورد. دومین بار هم در سال ۱۴۰۰ وارد رقابت شد و تا آخرین مناظره هم حضور داشت اما همانطور که پیش‌بینی می‌شد، به نفع سیدابراهیم رئیسی انصراف داد. حالا با انتخابات جدید به نظر می‌رسد سعید جلیلی یکی از محتمل‌ترین گزینه‌هایی است که باز هم با حمایت جبهه پایداری و طیف‌های هم‌جهت با آنها، وارد جریان انتخابات خواهد شد.

عبدالناصر همتی



عبدالناصر همتی که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ به عنوان گزینه مورد اجماع بخشی از اصلاح‌طلبان و میانه‌روها مطرح بود، اما نتوانست رای بیابد، یکی از گزینه‌هایی است که می‌تواند باز هم برای ورود به انتخابات مدنظر همان حامیان گذشته‌اش قرار بگیرد. وقتی به کارنامه کاری همتی نگاه می‌کنیم، به دو بخش برخورد می‌کنیم؛ او که در دوره دانشجویی در صداوسیما به مدت ۹ سال در ارکان مدیریتی صداوسیما حضور داشت، پس از دریافت مدرک دکتری اقتصاد، رشته فعالیت خود را به رشته تحصیلی‌اش تغییر داد و در سمت‌های مختلفی حضور داشت که مهم‌ترین آن را می‌توان ۱۲ سال ریاست بر بیمه مرکزی ایران دانست، اما چهره شدن او در سال ۹۷ رقم خورد؛ جایی که به مدت سه سال ریاست بانک مرکزی را در دولت احمدی‌نژاد برعهده داشت.

محسن رضایی میرقائد



محسن رضایی میرقائد فرمانده سابق سپاه و دبیر پیشین مجمع تشخیص مصلحت نظام، سال‌هاست پیش از آغاز روند ثبت‌نام کاندیداها ریاست جمهوری، به‌عنوان یکی از پیش‌فرض‌های کاندیداتوری مطرح است؛ به‌عبارتی از سال ۸۴ به بعد او تنها در سال ۹۶ اعلام کاندیداتوری نکرد، روندی که او را با ۴ دوره، تبدیل به رکورددار حضور در رقابت‌های انتخاباتی ریاست جمهوری به‌عنوان کاندیدا کرده است. این بار هم در آستانه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، ثبت‌نام محسن رضایی دور از انتظار به نظر نمی‌رسد. البته این بار نکته مهم درباره محسن رضایی به اینجا برمی‌گردد که او در تیم اقتصادی دولت سیزدهم با عنوان معاون اقتصادی رئیس‌جمهور تا سال ۱۴۰۲ فعال بوده و شاید او را بتوان یکی از چهره‌های مؤثر در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی دولت رئیسی دانست.

مجید انصاری



مجید انصاری از جمله چهره‌هایی است که نام او برای انتخابات اخیر از سوی چهره‌های اصلاح‌طلب به میان آمده است. او که از چهره‌های سرشناس سیاسی و از اعضای مجمع روحانیون مبارز است؛ فعالیت خود را از دهه ۶۰ آغاز کرد و در کارنامه او، هم معاونت دادستانی، هم عضویت در مجالس اول، سوم، پنجم و ششم، هم مجلس خبرگان رهبری (دوره سوم)، هم عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و هم معاونت‌های امور حقوقی و امور مجلس ریاست جمهوری در دوران سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی به چشم می‌خورد. البته او در سال ۱۳۹۴ برای شرکت در پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان ثبت‌نام کرد اما صلاحیتش از سوی شورای نگهبان احراز نشد. حالا باید دید در نهایت اصلاح‌طلبان چه برنامه‌ای برای این انتخابات خواهند داشت و آیا تایید صلاحیت او در این انتخابات صورت می‌گیرد یا خیر؟

مهرداد بذریاش



مهرداد بذریاش و سیر صعودی بی‌منت‌ها و نزدیکی بودنش به جریان‌هایی مانند جبهه پایداری و شریان باعث شده تا بتوان او را یکی از گزینه‌های محتمل کاندیداتوری قلمداد کرد؛ گزینه‌ای که به نظر می‌رسد با توجه به حضورش به‌عنوان یکی از وزرای دولت سیزدهم، از سوی مدافعان عملکرد دولت، می‌تواند گزینه مطلوبی برای ادامه راه رئیسی تلقی شود. او توسط احمدی‌نژاد و در سال ۸۱ با انتصاب به‌عنوان رئیس گروه مشاوران جوان شهردار وارد جریان مدیریت شد. در سال ۸۴ به دولت رفت. ابتدا رئیس گروه مشاوران جوان رئیس دولت شد و پس از آن ۲ سال مدیرعامل سایپا بود. در دولت دوم احمدی‌نژاد یک‌سال رئیس سازمان ملی جوانان بود و سپس قائم‌مقام بنیاد تعاون سپاه شد. در مجلس نهم ۴ سال حضور داشت و سپس در سال ۹۶ رئیس هیئت‌مدیره بنیاد احسان و در سال ۹۹ مدیرعامل بنیاد برکت شد. پس از آن از سال ۹۹ تا ۱۴۰۱ رئیس دیوان محاسبات بود و در سال ۱۴۰۱ هم وزیر راه شد.

سعید جلیلی



سعید جلیلی نامزد محبوب جبهه پایداری است که بیشترین سابقه خود را در وزارت امور خارجه سپری کرده اما چهره‌شدنش در زمان احمدی‌نژاد رقم

محمدباقر قالیباف



محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم و شهردار ۱۲ ساله تهران و یکی از امضاکندگان نامه تهدیدآمیز به سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهوری دولت اصلاحات (مبنی بر اینکه کاسه صبرمان لبریز شده) در جریان کوی دانشگاه است. پس از آنکه محمود احمدی‌نژاد از شهرداری تهران به ریاست جمهوری رسید، سودای رسیدن به پاستور به جان قالیباف هم افتاد. به همین دلیل در انتخابات نهمین دوره ریاست جمهوری در سال ۸۴ حاضر شد و در اولین حضور بیش از ۴/۷ میلیون رای کسب کرد. اما در سال ۸۸ در انتخابات حاضر نشد و در سال‌های ۹۲ و ۹۶ در انتخابات شرکت کرد و در اولی شکست خورد و در دومی به نفع ابراهیم رئیسی کنار کشید. او در سال ۱۴۰۰ با توجه به تلاش‌های همه‌جانبه اصولگرایان برای موفقیت ابراهیم رئیسی از ورود به انتخابات اجتناب کرد اما با توجه به اختلافات فعلی میان اصولگرایان به نظر می‌رسد این بار هم به صورت جدی پا به عرصه رقابت بگذارد.

علی لاریجانی



علی لاریجانی در کارنامه کاری‌اش تنها پست ریاست جمهوری را کم دارد. او ۱۲ سال رئیس قوه مقننه بوده، ۱۲ سال ریاست بر صداوسیما و یک‌سال حضور